Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

1a RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 76 /2024-PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PROPESP,

torna público a 1a Retificação realizada neste edital de seleção para ingresso no 1º Semestre de 2025 no curso de Mestrado do

Programa Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia para Recursos Amazônicos (PPGCTRA), com efeito, determina que:

I - Onde se lê:

2. DAS VAGAS

2.1.2. Os candidatos concorrentes às vagas para política de ação afirmativa deverão indicar essa condição no campo específico do
formulário de inscrição.

3. DAS INSCRIÇÕES

g) Para candidatos autodeclarados pretos ou pardos, entregar documento de autodeclaração e de ciência da gravação de imagem e
das implicações decorrentes da autodeclaração.

3.7.2. O candidato deverá enviar em um único documento, na extensão .pdf, para o e-mail secretariappgctra@ufam.edu.br o
requerimento de isenção da taxa de inscrição (modelo conforme anexo IV) devidamente preenchido e assinado até às 23h59min
(fuso horário de Manaus) do dia 05/01/2024, junto com cópia dos seguintes documentos:

ANEXO VI

CRONOGRAMA – CALENDÁRIO DE EVENTOS

ETAPAS DATA CANAL DE COMUNICAÇÃO

Impugnação do Edital

Prazo de 3

dias úteis

após a

publicação

E-mail:

secretariappgctra@ufam.edu.br

Período de inscrições e pagamento da GRU

gerada pelo site

https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-

gru/#/emissao-gru p

01/11/2024 a

11/11/2024

E-mail:

secretariappgctra@ufam.edu.br

Solicitação de isenção da taxa de inscrição
01/11/2024 a

05/11/2024
E-mail:

secretariappgctra@ufam.edu.br

Resultado sobre os pedidos de isenção da taxa de
inscrição

08/11/2024 https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht
ml

Divulgação da homologação preliminar das
inscrições

14/11/2024 https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht
ml

mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp
mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br
mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html

 Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Interposição de recursos por e-mail acerca da

homologação preliminar das inscrições

18/11/2024
a
19/11/2024

E-mail:
secretariappgctra@ufam.edu.br

Divulgação da homologação final das inscrições 21/11/2024 https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht
ml

Etapa I: Pré-projeto

Início: a partir das 8:00 h (Fuso horário de
Manaus)

22/11/2024
a

08/12/2024

https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht
ml

Divulgação do resultado preliminar da etapa I 09/12/2024 https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht
ml

Interposição de recursos por Escrito acerca do
resultado

preliminar da etapa I

10/12/2024 a

11/12/2024
E-mail:

secretariappgctra@ufam.edu.br

Divulgação do resultado final da etapa I 16/12/2024 https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht
ml

Entrega do currículo Lattes e comprovantes
17/12/2024
a

19/12/2024

E-mail:
secretariappgctra@ufam.edu.br

Etapa II: Prova de títulos - análise de currículo.

Divulgação resultado preliminar a partir das

18:00 h do dia 15/01/2025 (Fuso horário de

Manaus)

20/12/2024
a

15/01/2025

https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht

ml

Interposição de recursos por Escrito acerca do
resultado

preliminar da etapa II

16/01/2025
a

17/01/2025

E-mail:
secretariappgctra@ufam.edu.br

Divulgação do resultado final da etapa II 21/01/2025
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht

ml

Divulgação do resultado preliminar da
Classificação Final a partir das 18:00 h (Fuso
horário de Manaus)

22/01/2025
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht

ml

Interposição de recursos por Escrito acerca do
resultado preliminar da Classificação Final

23/01/2025
a

24/01/2025

E-mail:
secretariappgctra@ufam.edu.br

Convocação para o procedimento de
Heteroidentificação

27/01/2025

https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht

ml ou pela e na

Secretaria do PPGCTRA E-mail:

secretariappgctra@ufam.edu.br

Procedimento de Heteroidentificação

29/01/2024

De forma virtual

Resultado Preliminar da Heteroidentificação

03/02/2024.

https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht

ml ou pela e na

Secretaria do PPGCTRA E-mail:

secretariappgctra@ufam.edu.br

mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais
mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais
mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais
mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br

 Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Interposição de Recursos por Escrito

04/02/25 a

05/02/25

https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht

ml ou pela e na

Secretaria do PPGCTRA E-mail:

secretariappgctra@ufam.edu.br

Resultado Final da Heteroidentificação

06/02/25

https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht

ml ou pela e na

Secretaria do PPGCTRA E-mail:

secretariappgctra@ufam.edu.br

Classificação Final 0702/2025
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht

ml

Período regular de matrícula dos aprovados a definir
E-mail:

secretariappgctra@ufam.edu.br

https://ppgctra.ufam.edu.br/editais
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais
mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais
mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais
mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br

4

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Leia-se corretamente:

2. DAS VAGAS

2.1.2. Os candidatos concorrentes às vagas para política de ação afirmativa deverão indicar essa condição no

campo específico do formulário de inscrição e conforme cada caso, deverão encaminhar, junto como a sua

documentação de inscrição os itens relacionados no 3.3 conforme cronograma deste edital.

3. DAS INSCRIÇÕES

g) Para candidatos autodeclarados pretos ou pardos, entregar documento de autodeclaração e de
ciência da gravação de imagem e das implicações decorrentes da autodeclaração.

vi) Para candidatos quilombolas apresentar Declaração de pertencimento ao quilombo (documento

fundamentado nos preceitos da Fundação Palmares) com a assinatura da liderança e 02 testemunhas.

3.7.2. O candidato deverá enviar em um único documento, na extensão .pdf, para o e-mail
secretariappgctra@ufam.edu.br o requerimento de isenção da taxa de inscrição (modelo conforme anexo IV)
devidamente preenchido e assinado até às 23h59min (fuso horário de Manaus) do dia 05/11/2024, junto com
cópia dos seguintes documentos:

ANEXO VI

CRONOGRAMA – CALENDÁRIO DE EVENTOS

ETAPAS DATA CANAL DE COMUNICAÇÃO

Impugnação do Edital

Prazo de 3

dias úteis

após a

publicação

E-mail:

secretariappgctra@ufam.edu.br

Período de inscrições e pagamento da GRU

gerada pelo site

https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-

gru/#/emissao-gru p

01/11/2024 a

11/11/2024

E-mail:

secretariappgctra@ufam.edu.br

Solicitação de isenção da taxa de inscrição
01/11/2024 a

05/11/2024
E-mail:

secretariappgctra@ufam.edu.br

mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp
mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br
mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br

5

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Resultado sobre os pedidos de isenção da taxa de
inscrição

08/11/2024 https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht
ml

Divulgação da homologação preliminar das
inscrições

14/11/2024 https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.htm
l

Interposição de recursos por e-mail acerca da

homologação preliminar das inscrições

18/11/2024
a

19/11/2024

E-mail:
secretariappgctra@ufam.edu.br

Divulgação da homologação final das inscrições 21/11/2024 https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.htm
l

Etapa I: Pré-projeto

Início: a partir das 8:00 h (Fuso horário de
Manaus)

22/11/2024
a

08/12/2024

https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht
ml

Divulgação do resultado preliminar da etapa I 09/12/2024 https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht
ml

Interposição de recursos por Escrito acerca do
resultado

preliminar da etapa I

10/12/2024 a

11/12/2024
E-mail:

secretariappgctra@ufam.edu.br

Divulgação do resultado final da etapa I 16/12/2024 https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.htm
l

Entrega do currículo Lattes e comprovantes
17/12/2024
a

19/12//2024

E-mail:
secretariappgctra@ufam.edu.br

Etapa II: Prova de títulos - análise de currículo.

Divulgação resultado preliminar a partir das

18:00 h do dia 15/01/2025 (Fuso horário de

Manaus)

20/12/2024
a

15/01/2025

https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht

ml

Interposição de recursos por Escrito acerca do
resultado

preliminar da etapa II

16/01/2025
a

17/01/2025

E-mail:
secretariappgctra@ufam.edu.br

Divulgação do resultado final da etapa II 21/01/2025
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht

ml

Divulgação do resultado preliminar da
Classificação Final a partir das 18:00 h (Fuso
horário de Manaus)

22/01/2025
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht

ml

Interposição de recursos por Escrito acerca do
resultado preliminar da Classificação Final

23/01/2025
a

24/01/2025

E-mail:
secretariappgctra@ufam.edu.br

Convocação para o procedimento de

27/01/2025

https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht

ml ou pela e na

Secretaria do PPGCTRA E-mail:

https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.html
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais
mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais

6

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Heteroidentificação secretariappgctra@ufam.edu.br

Procedimento de Heteroidentificação (Banca
Avaliadora) 29/01/2025

De forma virtual

Resultado Preliminar da Heteroidentificação

03/02/2024

https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht

ml ou pela e na

Secretaria do PPGCTRA E-mail:

secretariappgctra@ufam.edu.br

Interposição de Recursos por Escrito

04/02/25 a

05/02/25

https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht

ml ou pela e na

Secretaria do PPGCTRA E-mail:

secretariappgctra@ufam.edu.br

Procedimento de Heteroidentificação (Banca
Recursal) 06/02/2025 De forma virtual

Resultado Final da Heteroidentificação

07/02/25

https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht

ml ou pela e na

Secretaria do PPGCTRA E-mail:

secretariappgctra@ufam.edu.br

Classificação Final 10/02/2025
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais.ht

ml

Período regular de matrícula dos aprovados a definir
E-mail:

secretariappgctra@ufam.edu.br

Manaus, 29 de outubro de 2024.

Profa. Dra. Adriana Malheiro Alle Marie
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais
mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais
mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais
mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais
https://ppgctra.ufam.edu.br/editais
mailto:secretariappgctra@ufam.edu.br